2017（平成 29）年 10月 19日（木）教授会議事要旨

出席者：日比野 勤教授 他 66名

議  事

前回（9月 7日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）教職員人事異動について

（２）教員の海外出張について

（３）兼業許可について

（４）学内各種委員会委員等の委嘱について

（５）客員研究員の受入れについて

（６）学部学生の学籍異動について

（７）奨学寄附金の受入れについて

（８）2018年度進学内定者数について

１．全学会議関係

学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（9月 12日、10月 10日）、教育

運営委員会（9 月 12 日、10 月 10 日）、教育研究評議会（9 月 26 日）、予算委員会（9 月 12

日）、拡大入試監理委員会（9月 12日）で扱われた議事のうち、本研究科に関連する重要な

事項について報告があった。

〔協議事項〕

１．研究科・学部内委員等の委嘱について

研究科・学部内委員等の委嘱について承認した。

１．助教の辞職について

11月 26日付け助教の辞職を承認した。

１．学部学生の留学に係る単位認定について

学部学生の留学に係る単位認定について承認した。

１．2018年度授業日程等について

2018年度授業日程の訂正を承認した。

１．2018年度特別講義について

2018年度特別講義について承認した。

2

1．2018年度授業担当教員について

2018年度授業担当教員について承認した。

1．2017年度Ａセメスター追試験について

2017年度Ａセメスター追試験は、2月 28日（水）と 3月 1日（木）の日程で実施予定で

あるが、教授会日程（2 月 15 日）との関係で、追試験の実施および時間表は、学務委員会

の審議で決定し、教授会には事後的な承認を求めることを承認した。

1．2018年度入学試験実施体制について

2018年度入学試験実施体制について承認した。

1．2018年度推薦入試面接試験責任者等について

2018年度推薦入試面接試験責任者等について承認した。

1．本学部における教職課程について

本学部における教職課程について再課程認定申請を一部行わないことを承認した。

１．2017年度Ａセメスター授業アンケート実施について

2017 年度Ａセメスターにおける学務システムによる全授業科目を対象にした試行アンケ

ート実施について説明があった後、別途学生に掲示して周知した上でアンケートの実施を

承認した。

〔研究室関係〕

○暖房の使用およびその設定温度について案内があった。

〔その他〕

○2017年度Ａセメスター補講について 12月 26日（火）、1月 5日（金）、10日（水）、11日

（木）の 4日間の日程である旨の案内があった。

○11月1日（水）15:00～17:00の間で、法学部および文学部を対象とした総長安全衛生パ

トロールが実施される旨の案内があった。

○本部監査支援室の実査について案内があった。

○2017年度FDSD研修会の実施について、今年度は「困難な事例から学ぶ」をテーマとした

講習会を2018年2月15日（木）13：00から開催する予定である旨の案内があった。

次回、「教授会」は、11月 16日（木）午後 1時 15分から開催する。